

Số: 01/BC-ĐGS

Thanh An, ngày 7 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát tình hình hoạt động và công tác quản lý sử dụng cơ sở, vật chất, trang thiết bị của Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã và Nhà văn hóa các ấp

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Kế hoạch giám sát tình hình hoạt động và công tác quản lý sử dụng cơ sở, vật chất, trang thiết bị Trung tâm VH TT – HTCD xã và Nhà văn hóa các ấp ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-HĐND ngày 03 tháng 4 năm 2024 của Thường trực HĐND xã Thanh An.

Đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã Thanh An đã tiến hành giám sát qua Báo cáo của Trung tâm VH TT – HTCD xã, Ban lãnh đạo các ấp.

Qua công tác giám sát, Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã đánh giá, kết luận như sau:

I. GIÁM SÁT QUA BÁO CÁO

1. Ưu điểm: Trung tâm VH TT – HTCD xã, Ban lãnh đạo các ấp đã có sự đầu tư nghiên cứu và xây dựng báo cáo theo nội dung yêu cầu của Đề cương đề ra. Nội dung báo cáo đã thể hiện được các mặt công tác cơ bản theo yêu cầu về tình hình hoạt động và công tác quản lý sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị Trung tâm VH TT – HTCD xã và Nhà văn hóa các ấp từ khi được đầu tư xây dựng cho đến nay. Đoàn ghi nhận sự cố gắng, nỗ lực và kết quả thực hiện đã đạt trong những năm qua của Trung tâm VH TT – HTCD xã, Ban lãnh đạo các ấp như đã nêu trong báo cáo. Nhìn chung, việc thực hiện xây dựng báo cáo của các đơn vị cơ bản đã đạt theo yêu cầu của đề cương.

2. Hạn chế: Tuy nhiên, việc thực hiện báo cáo của các đơn vị vẫn còn một số hạn chế như:

- Thời gian gửi báo cáo về Đoàn giám sát của Ban lãnh đạo ấp Cỏ trách, Cà Tong còn chậm so với yêu cầu của kế hoạch.

* **Báo cáo của Trung tâm VH TT – HTCD xã:** Chưa đi sâu và thể hiện rõ một số nội dung như: Đánh giá, so sánh tỷ lệ hoạt động, công tác đã thực hiện được so với kế hoạch hoạt động hàng năm đã đề ra; Tần suất và hiệu quả hoạt động thiết thực của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao được đầu tư, trang bị; quản lý, sử dụng

các nguồn thu từ cơ sở vật chất, trang thiết bị của Trung tâm; chưa đề ra giải pháp cụ thể để khắc phục những tồn tại, hạn chế nhằm thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

* **Báo cáo của Ban lãnh đạo các ấp:** Nội dung báo cáo của các ấp còn ngắn gọn mang tính khái quát, chưa đi sâu vào các mặt công tác như: Việc triển khai và kết quả thực hiện các kế hoạch của cấp trên tổ chức các hoạt động hàng năm về phong trào văn hóa, thể thao quần chúng; vui chơi giải trí cho trẻ em; theo dõi, nắm bắt tình hình cơ sở vật chất, trang thiết bị hư hỏng xuống cấp và đề xuất, kiến nghị sửa chữa, nâng cấp kịp thời; kết quả công trình, trang thiết bị đã được sửa chữa, nâng cấp hoặc xây dựng, trang bị mới; chưa đề ra giải pháp cụ thể để sử dụng hiệu quả hơn các thiết chế được trang bị trong thời gian tới.

II. GIÁM SÁT TRỰC TIẾP

Ngoài việc giám sát qua báo cáo, đồng chí trưởng, phó Đoàn giám sát cũng đã triển khai cho thành viên của đoàn giám sát thực hiện giám sát, khảo sát trực tiếp thông qua các buổi họp, hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Chín (thường lệ giữa năm 2024) - HĐND xã khóa XIII, tại các đơn vị được giám sát và báo cáo lại việc giám sát, khảo sát cho trưởng, phó đoàn giám sát. Qua các buổi các buổi giám sát, khảo sát tại các cuộc họp, hội nghị tiếp xúc cử tri của thành viên đoàn giám sát. Đoàn đánh giá, kết luận như sau:

1. Về cơ sở, vật chất

* **Trung tâm VH TT – HTCD xã:** Được đầu tư xây dựng 01 Trung tâm VH TT – HTCD xã; 01 Nhà văn hóa; 01 sân bóng đá; 01 sân bóng đá cỏ nhân tạo, 01 sân bóng chuyền; 02 sân cầu lông; 01 khu vui chơi thiếu nhi. Bên cạnh đó, trung tâm cũng đã được đầu tư các trang thiết bị để phục vụ cho công tác chuyên môn; cũng như các hoạt động vui chơi, giải trí, luyện tập thể dục thể thao của người dân trong xã khi đến trung tâm.

* **Nhà văn hóa ấp:** Ban lãnh đạo các ấp đã được đầu tư xây dựng Nhà văn hóa ấp và trang bị một số dụng cụ, trang thiết bị cơ bản để phục vụ cho hoạt động chuyên môn. Bên cạnh số dụng cụ, trang thiết bị cơ bản được UBND xã đầu tư trang bị. Một số BLĐ ấp cũng đã chủ động đầu tư mua sắm trang bị thêm một số dụng cụ, trang thiết bị khác, điển hình như. BLĐ ấp Bến Chùa: 01 máy tính, 01 máy in, 01 tivi, 01 dàn âm ly, 02 loa, 01 máy tập thể dục, thể thao, 06 đĩa xoay eo; BLĐ ấp Xóm Mới: 01 máy tính, 01 máy in, 01 thùng loa kéo, 01 wi-fi; BLĐ ấp Càn Giăng: 01 máy in, 01 màn hình TV, 01 thùng loa kéo, 01 loa tay, 01 wi-fi; BLĐ ấp Cà Tong: 01 máy tính, 01 máy in, 01 dàn âm ly...

1. Ưu điểm

- Tại các buổi họp, hội nghị, thành viên của Đoàn giám sát cũng đã nắm bắt, ghi nhận thêm một số nội dung và một số đề xuất, kiến nghị của Trung tâm VH TT – HTCD xã, Ban lãnh đạo các ấp để Đoàn giám sát báo cáo lãnh đạo Đảng ủy, HĐND,

UBND đề ra các giải pháp thích hợp để hướng dẫn, chỉ đạo cho Trung tâm VH TT – HTCD xã và Ban lãnh các ấp khắc phục những khó khăn, hạn chế nhằm thực hiện hoạt động, công tác tốt hơn trong thời gian tới.

- Qua khảo sát, nhìn chung về cơ sở, vật chất trang thiết bị của các đơn vị đã thực hiện tốt về công tác vệ sinh, giữ gìn, bảo quản và sử dụng đúng mục đích phục vụ cho các hoạt động và công việc chuyên môn. Các trang thiết bị thiết yếu vẫn còn sử dụng tốt như: bàn, ghế, quạt, đèn và một số trang thiết bị khác...

2. Hạn chế

* **Về tổ chức khảo sát, giám sát:** Do ảnh hưởng công tác chuyên môn của các đồng chí trưởng, phó và thành viên Đoàn giám sát, nên đoàn giám sát của Thường trực HĐND xã không thực hiện tổ chức đoàn giám sát đến làm việc và giám sát, khảo sát trực tiếp tại Trung tâm VH TT – HTCD xã và Ban lãnh đạo các ấp.

* **Về cơ sở, vật chất trang thiết bị:** Do được trang bị đã lâu và quá trình sử dụng lâu dài và do yếu tố ảnh hưởng của thời tiết nên một số cơ sở, vật chất trang thiết bị thiết yếu của Trung tâm VH TT – HTCD xã, Nhà văn hóa các ấp đã bị xuống cấp và một số bị hư hỏng không còn sử dụng được. Cụ thể như sau:

- Trung tâm VH TT – HTCD xã: 08 bộ máy tính của phòng Internet đã bị hư hỏng không còn sử dụng; các thiết bị khu vui chơi ngoài trời của Trung tâm đã cũ, hư hỏng theo thời gian và tác động của thời tiết; nhà vệ sinh của Nhà văn hóa xã đã bị xuống cấp, hư hỏng, la phong thạch cao bị ẩm mốc rơi rớt.

- Nhà văn hóa ấp Bến Chùa: Đàn âm thanh phục vụ cho các buổi họp, hội nghị đã bị hư hỏng và không còn sử dụng.

- Nhà văn hóa ấp Xóm Mới: 02 quạt trần; 02 thùng loa của đàn âm thanh phục vụ cho các buổi họp, hội nghị đã bị hư hỏng và không còn sử dụng.

- Nhà văn hóa ấp Cỏ Trách: Nhà nấu ăn đã bị xuống cấp, hư hỏng toàn bộ; gạch Tàu lót sân bị bong tróc, vỡ khoảng 4m².

- Nhà văn hóa ấp Cần Giăng: Đường thoát nước của Nhà văn hóa đã bị xuống cấp, hư hỏng không còn thông thoáng.

- Nhà văn hóa ấp Bến Tranh: Nhà văn hóa ấp bị xuống cấp, mái tôn bị rò rỉ nước khi trời mưa lớn; 04 chân cột của mái che đã bị rỉ sét đứt chân; gạch Tàu lót sân bị bong tróc, vỡ khoảng 2m².

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác kiện toàn nhân sự

Trong những năm qua Trung tâm VH TT – HTCD xã đã kịp thời lập hồ sơ để tham mưu cho UBND xã bổ sung, thay thế kiện toàn nhân sự của Trung tâm. Về nhân sự hiện nay của Trung tâm có 6 thành viên (trong đó: 04 thành viên thường trực, 02 thành viên hỗ trợ công tác phổ cập giáo dục và hội khuyến học) đảm bảo về

số lượng và thành phần theo văn bản chỉ đạo của cấp trên. Cơ bản đã đáp ứng được nhu cầu thực hiện nhiệm vụ và hoạt động ổn định của Trung tâm.

2. Hệ thống cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, thể thao

- Xã được đầu tư xây dựng 01 Trung tâm VH TT – HTCD, 01 Trung tâm Thể thao xã và 08 Nhà văn hóa ấp. Tuy nhiên, do kinh phí còn hạn hẹp nên chưa được đầu tư xây dựng, trang bị đồng bộ, cùng lúc. Chủ yếu là căn cứ vào nguồn kinh phí huyện giao hàng năm, UBND xã xem xét và có kế hoạch xây dựng, sửa chữa, nâng cấp theo từng giai đoạn thích hợp.

- Thiết chế Văn hóa - Thể thao của Trung tâm gồm: 01 Hội trường Nhà văn hóa, 01 sân bóng đá, 01 sân bóng chuyền, 02 sân cầu lông, 01 khu vui chơi dành cho thiếu nhi và một số phòng chức năng...

- Nhà văn hóa các ấp có trang thiết bị cơ bản như: Bàn, ghế, bục phát biểu. Riêng hệ thống loa máy có 7/8 ấp tự trang bị, nhưng đến nay hầu hết đã cũ và thường bị hư hỏng. Tuy nhiên để đáp ứng tiêu chí Nhà văn hóa – khu thể thao thì các ấp chưa có khu thể thao.

Nhìn chung, hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị và thiết chế văn hóa, thể thao của Trung tâm VH TT – HTCD, Trung tâm Thể thao xã và Ban lãnh đạo các ấp đã được đầu tư xây dựng, trang bị cơ bản đầy đủ, đáp ứng được nhu cầu hoạt động và phục vụ công tác của xã và Ban lãnh đạo các ấp.

3. Công tác quản lý, sử dụng

*** Quản lý**

- Sau khi hoàn thành và đưa vào sử dụng UBND xã đã giao cho Giám đốc Trung tâm VH TT - HTCD xã và Trưởng Ban lãnh đạo các ấp chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng các cơ sở vật chất, trang thiết bị, thiết chế văn hóa, thể thao của Trung tâm và Nhà văn hóa các ấp.

- Qua khảo sát, cơ sở vật chất, trang thiết bị được Trung tâm và Ban lãnh đạo ấp chú trọng quản lý không để xảy ra tình trạng mất mát, thất thoát. Công tác bảo quản được thực hiện tốt như: Vệ sinh trong và ngoài Trung tâm, Nhà văn hóa được giữ gìn sạch đẹp; hạn chế việc di dời các trang thiết bị để tránh tình trạng nhanh xuống cấp và hư hỏng.

*** Sử dụng**

- Trung tâm VH TT - HTCD xã đã phát huy hiệu quả việc sử dụng các cơ sở vật chất, trang thiết bị, thiết chế văn hóa, thể thao để tổ chức các hoạt động chính trị, hội nghị, tổng kết, hội họp để tuyên truyền các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các hoạt động khác như: Đại hội thể dục, thể thao của xã hàng năm, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí cho người dân địa phương, là nơi tổ chức các hoạt động cộng đồng, sinh hoạt khác của

nhân dân, tạo sự đoàn kết, gắn bó, đồng thuận trong nhân dân. Ngoài ra, Trung tâm còn tham mưu với UBND xã cho thuê mặt bằng, cơ sở vật chất để thực hiện một số dịch vụ không thường xuyên, nhằm tạo nguồn kinh phí bổ sung hoạt động.

- Nhà văn hóa áp phát huy được hiệu quả và tạo điều kiện thuận lợi phục vụ cho công tác thường xuyên của Chi bộ, Ban lãnh đạo và ban ngành, đoàn thể áp hoạt động. Là nơi tổ chức các cuộc họp, hội nghị, tiếp xúc cử tri, họp dân để thực hiện các cuộc vận động và tổ chức đợt tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, góp phần nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Ngoài ra, Nhà văn hóa áp cũng là điểm bầu cử đại biểu HĐND các cấp và bầu cử Trưởng áp các nhiệm kỳ.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm của trên, địa phương đã được đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, các thiết chế văn hóa, thể thao nhằm đáp ứng nhu cầu hoạt động của chính quyền địa phương và nhân dân trong xã. Nhìn chung, các cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, thể thao được Trung tâm VH TT - HTCD xã và Ban lãnh đạo các ấp quản lý, sử dụng có hiệu quả, đáp ứng tốt các công tác, sự kiện chính trị, xã hội, văn hóa của địa phương. Từng bước nâng cao nhu cầu thụ hưởng văn hóa, tinh thần cho người dân địa phương.

- Trung tâm VH TT - HTCD xã và Ban lãnh đạo các ấp đã xây dựng Quy chế về quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa để thực hiện sử dụng đúng mục đích và quản lý, bảo quản hiệu quả tránh gây thất thoát hư hỏng...

2. Khó khăn, hạn chế: Bên cạnh những thuận lợi như đã nêu, trong quá trình thực hiện các đơn vị cũng còn gặp một số khó khăn, hạn chế như:

** Trung tâm VH TT - HTCD xã*

- Các thiết chế về văn hóa: phòng Thư viện và phòng Internet: Được huyện trang bị 500 đầu sách từ năm 2014 để phục vụ bạn đọc và 08 bộ máy vi tính để phục vụ nhu cầu truy cập Internet của người dân địa phương. Đến nay các đầu sách đã cũ và nội dung cũng được bạn đọc xem qua; máy vi tính của phòng Internet hư hỏng toàn bộ qua thời gian sử dụng. Bên cạnh đó, do sự phát triển công nghệ 4.0 nên việc đọc sách, báo và truy cập Internet được người dân sử dụng các thiết bị công nghệ và điện thoại tại nhà.

- Các ấp nằm gần vị trí trung tâm của xã sử dụng chung thiết chế văn hóa với Trung tâm VH TT – HTCD xã. Các ấp nằm xa vị trí trung tâm của xã gặp nhiều khó khăn trong việc phát huy việc luyện thể dục, thể thao, rèn luyện thân thể. Dụng cụ thể thao đã trang bị nhưng còn ít, mới được trang bị 04 dụng cụ thể thao, chưa đáp ứng được nhu cầu rèn luyện thể thao của nhân dân toàn xã. Khu vui chơi thiếu nhi đã hư hỏng, trẻ em không thể đến vui chơi giải trí ngoài giờ học.

Với những khó khăn, hạn chế trên đã ảnh hưởng đến việc thu hút người dân, thiếu nhi đến Trung tâm VH TT – HTCD, Trung tâm thể thao xã để tham gia hoạt động thể dục, thể thao, vui chơi giải trí và các hoạt động khác. Ngoài ra, Trung tâm cũng gặp khó khăn trong việc tổ chức các hội thi, các giải thi đấu về văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại địa phương do kinh phí còn hạn hẹp và một số thiết chế về thể thao chưa đáp ứng được nhu cầu sử dụng.

*** Nhà văn hóa ấp**

- Do được xây dựng và đưa sử dụng đã lâu, một số Nhà văn hóa ấp đã bị xuống cấp và hư hỏng về cơ sở vật chất, trang thiết bị như: Sân gạch, hàng rào, hệ thống âm thanh, quạt, đèn... Riêng Nhà văn hóa Bàu Cây Cám diện tích nhỏ nên đã ảnh hưởng đến việc tổ chức các buổi họp, hội nghị và thu hút người dân đến để tham dự các buổi họp dân và các buổi tuyên truyền...

- Một số thiết chế văn hóa, thể thao chưa được đầu tư trang bị như: Sân bóng, khu thể thao và dụng cụ thể dục, thể thao ở các ấp.

Với những khó khăn, hạn chế trên đã ảnh hưởng đến công tác chuyên môn Chi bộ, Ban lãnh đạo, ban ngành, đoàn thể ấp và các cuộc họp dân để thực hiện vận động, tuyên truyền... Bên cạnh đó, là sự thu hút người dân đến Nhà văn hóa để tham gia các hoạt động thể dục, thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh, nhằm nâng cao sự đoàn kết, gắn bó và đời sống tinh thần của nhân dân trong ấp.

V. KẾT LUẬN

Trên cơ sở kết quả giám sát, Đoàn giám sát của HĐND xã yêu cầu UBND, Trung tâm VH TT – HTCD xã, Ban lãnh đạo các ấp thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân

- Có kế hoạch nâng cấp sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, thể thao đã bị xuống cấp, hư hỏng của Trung tâm VH TT – HTCD, khu thể thao xã và Nhà văn hóa các ấp.

- Có kế hoạch trang bị thêm dụng cụ thể thao đa năng tại Trung tâm thể thao xã và Nhà văn hóa các ấp để phục vụ tốt hơn nhu cầu rèn luyện sức khỏe của nhân dân.

- Lắp đặt đầu máy chiếu và màn hình máy chiếu cố định lên tường ở Nhà văn hóa xã.

- Xem xét việc mở rộng diện tích Nhà văn hóa của một số nhà văn hóa còn nhỏ hẹp.

2. Trung tâm VH TT – HTCD xã

- Xin ý kiến của trên chuyên đổi công dụng các phòng chức năng hoạt động kém hiệu quả, điển hình như phòng Internet và thư viện.

- Có kế hoạch mua sắm thêm thiết bị luyện tập thể thao ngoài trời để thu hút người dân đến tham gia các hoạt động tại Trung tâm, nhằm nâng cao phong trào thể dục, thể thao của địa phương.

- Cân đối nguồn kinh phí hoạt động hàng năm của Trung tâm, để đảm bảo kinh phí hoạt động phong trào tại địa phương và tham gia các phong trào của cấp trên. Đồng thời cân đối nguồn kinh phí của Trung tâm và có kế hoạch sửa chữa các trang thiết bị khu vui chơi thiếu nhi đã bị xuống cấp, hư hỏng.

- Thực hiện họp giao ban định kỳ thành viên của trung tâm VH TT – HTCĐ xã để báo cáo công tác hoạt động tháng, quý và đề ra phương hướng hoạt động tháng, quý tiếp theo.

- Duy trì và thực hiện tốt hơn công tác giữ gìn vệ sinh và tạo cảnh quang xanh, sạch đẹp của Trung tâm và khu thể thao trong thời gian tới.

- Hướng dẫn Ban lãnh đạo các ấp thực hiện sắp xếp, trang trí để tạo sự trang nghiêm và mỹ quan thoáng mát, sạch đẹp của Nhà văn hóa.

- Hướng dân BLĐ các ấp xây dựng Quy chế về quản lý, sử dụng cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa của BLĐ đầy đủ và thống nhất về nội dung.

3. Ban lãnh đạo các ấp

- Cân đối, linh động nguồn kinh phí hoạt động của Ban lãnh đạo ấp để sửa chữa các trang thiết bị hư hỏng nhỏ. Báo cáo kịp thời cho UBND xã những cơ sở vật chất, trang thiết bị xuống cấp, hư hỏng để Ủy ban có kế hoạch khắc phục kịp thời.

- Duy trì và thực hiện tốt hơn công tác quản lý, sử dụng và giữ gìn vệ sinh tạo cảnh quan sạch đẹp của Nhà văn hóa trong thời gian tới.

Trên đây là Báo cáo của Đoàn giám sát Thường trực HĐND xã về kết quả giám sát tình hình hoạt động và công tác quản lý sử dụng cơ sở, vật chất, trang thiết bị Trung tâm VH TT – HTCĐ xã và Nhà văn hóa các ấp./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- UBND - UB.MTTQVN xã;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Trung tâm VH TT – HTCĐ xã;
- BLĐ các ấp;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND
Dương Văn Nhàn**